Aditivo, sem repercussão sobre meses já executados, por se tratar de reajuste em sentido estrito, 
sem natureza de repactuação ou revisão extraordinária de custos. 

PARÁGRAFO TERCEIRO – Em decorrência da atualização promovida, o valor anual do contrato 
passa a ser de R$ 4.170.821,70 (quatro milhões, cento e setenta mil, oitocentos e vinte e um reais 
e setenta centavos) para o período de dezembro de 2024 a novembro de 2025, e de R$ 
4.356.917,09 (quatro milhões, trezentos e cinquenta e seis mil, novecentos e dezessete reais e 
nove centavos) a ser considerado a partir da assinatura deste instrumento, conforme memórias de 
cálculo constantes do Parecer Contábil – Doc. SEI nº 7409825. 

PARÁGRAFO QUARTO – A diferença retroativa apurada no primeiro ciclo, correspondente ao valor 
de R$ 214.400,82 (duzentos e quatorze mil, quatrocentos reais e oitenta e dois centavos), deverá 
ser reconhecida para fins de pagamento, por representar exclusivamente a aplicação tardia do 
reajuste anual contratualmente previsto, não configurando repactuação, ampliação do objeto ou 
recomposição extraordinária da equação econômico-financeira.